БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАhЫ

ИШЕМБАЙ РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ
ПЕТРОВСК АУЫЛ СОВЕТЫ
АУЫЛ БИЛӘМӘhЕ
 ХӘКИМИӘТЕ

	АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ ПЕТРОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ИШИМБАЙСКИЙ РАЙОН
РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

	453230, Башкортостан Республикаһы,
 Ишембай районы
Петровск ауылы, Ленин урамы,23
 тел.(34794) 76-5-25, факс (34794) 76-5-23

	453230, Республика Башкортостан
Ишимбайский район
с.Петровское, ул.Ленина.23
тел.(34794) 76-5-25, факс (34794)76-5-23

         ҠАРАР                                                   ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«10» Марта 2020 й.           № 16              «10»    Марта    2020 г.
О принятии мер по очистке от снега и наледи кровель зданий, строений
и сооружений расположенных на территории сельского поселения

 Петровский  сельсовет   муниципального  района Ишимбайский   район

Республики  Башкортостан

В целях предупреждения падения в весенний период снега и обеспечения безопасности граждан, а также безопасной эксплуатации, сохранности и своевременной очистке кровель зданий, строений и сооружений от снега и наледи,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить План дополнительных мероприятий по предупреждению падения в весенний период снега и очистки от снега и наледи кровель зданий, строений, сооружения, обеспечения безопасности жителей и предотвращения несчастных случаев на территории сельского поселения Петровский  сельсовет   муниципального  района Ишимбайский   район Республики  Башкортостан.

2.  Ответственность за организацию очистки от снега и наледи кровель зданий, строений, сооружения, расположенных на территории сельского поселения  Петровский  сельсовет   муниципального  района Ишимбайский   район Республики  Башкортостан возложить на и.о. главы администрации сельского поселения петровский сельсовет муниципального района Ишимбайский район РБ – Сухорукова Сергея Александровича.

3. Назначить ответственных  лиц за организацию очистки от снега и наледи кровель зданий, строений, сооружения, расположенных на подведомственных территорий  сельских клубов сельского поселения  Петровский  сельсовет   муниципального  района Ишимбайский   район Республики  Башкортостан управляющего делами:

- в д.Арметрахимово -  Фахрееву  Жамилю Анваровну;

- в д.Бердышла – Подосинову Татьяну Сергеевну;

- в д.Ишимово -  Хабирову Гульнару Гильметдиновну;

- в д.Гумерово -  Каримову Ильмиру Самерхановну;

- в д.Алмалы – Мусину Раилю Тимергалеевну;

- в с.Васильевка – Филиппову Веру Даниловну

- в с.Петровское – Мурсаикову Снежану Алексеевну
4. Рекомендовать организациям независимо от форм собственности, расположенным на территории поселения:
4.1. назначить ответственных лиц за своевременную очистку от снега и наледи кровель зданий, строений и сооружений, находящихся в их владении;
4.2. направить в администрацию сельского поселения информацию, содержащую перечень лиц, ответственных за своевременную очистку кровель жилых домов от снега и наледи, и их контактные телефоны;

4.3. регулярно проводить работы по очистке кровель от снега и наледи кровель принадлежащих им зданий, строений и сооружений.

5. Рекомендовать организациям, осуществляющим управление многоквартирными домами:

5.1. обеспечить организацию работ по очистке кровель жилых домов от снега и наледи в соответствии с требованиями "Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда», утвержденными Постановлением Госстроя РФ от 27.09.2003 № 170;

5.2. при организации работ по очистке кровель жилых домов от снега и наледи учесть требования пункта 8 раздела 5 Положения  о порядке организации благоустройства  и озеленения территории   сельского поселения Петровский  сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан утвержденных решением совета  сельского поселения    Петровский  сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан № 38/278 от 02.10.2013 г;

5.3. провести с жителями домов разъяснительную работу о необходимости надлежащего содержания балконов верхних этажей в зимний и весенний периоды.
6. Настоящее постановление подлежит официальному  обнародованию.
И.о. главы   администрации

администрации

сельского поселения

Петровский  сельсовет

муниципального  района

Ишимбайский район РБ ___________________ С.А.Сухоруков

Приложение

к постановлению администрации

сельского поселения

Петровский  сельсовет

муниципального района

Ишимбайский район  РБ

10.03.2020 г. №  16
План дополнительных мероприятий по предупреждению падения в зимний период снега и очистки от снега и наледи кровель зданий, строений, сооружения, обеспечения безопасности жителей и предотвращения несчастных случаев на территории сельского поселения  Петровский  сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан

(по согласованию)
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители

	1.
	Определить своими распоряжениями (приказами) лиц, ответственных  за проведение осмотра кровель зданий, строений и сооружений, находящихся в их владении для выявления снежных навесов  и наледей
	на период падения в зимний период снега и наледи
	Администрация СП Петровский сельсовет,

Организации, предприятия и учреждения независимо от форм собственности

	2.
	Организовать работу по своевременной очистке кровель зданий, строений и сооружений, находящихся в их владении, особое внимание обратить на здания с массовым пребыванием людей и ветхие здания
	на период падения в зимний период снега и наледи
	Организации, предприятия и учреждения независимо от форм собственности

	3.
	Обеспечить соблюдение требований техники безопасности при производстве работ по очистке кровель
	на период падения в зимний период снега и наледи
	Организации, предприятия и учреждения независимо от форм собственности

	4.
	Очистка кровель зданий на сторонах, выходящих на пешеходные зоны, от наледеобразований должна производиться немедленно по мере их образования с предварительной установкой ограждения опасных участков. Крыши с наружным водоотводом необходимо периодически очищать от снега, не допуская его накопления более 30 см.
	на период падения в зимний период снега и наледи
	Организации, предприятия и учреждения независимо от форм собственности

	5.
	Очистку кровель разрешается выполнять только деревянными или пластмассовыми лопатами. Применение стальных лопат и скребков для очистки снега, ломов для скола льда с кровель категорически запрещается, т.к. это разрушает кровельные покрытия.
	на период падения в зимний период снега и наледи
	Организации, предприятия и учреждения независимо от форм собственности

	6.
	Предоставить в администрацию сельского поселения информацию, содержащую перечень лиц, ответственных за своевременную очистку кровель жилых домов от снега и наледи, и их контактные телефоны
	до 01.04.2020 г
	Организации, предприятия и учреждения независимо от форм собственности

И.о. главы  администрации

сельского поселения

Петровский сельсовет

муниципального района

Ишимбайский  район РБ:         ____________________  С.А.Сухоруков